b) Unterwürfigkeit, Dienstbarkeit, Dienst, der Gegensatz zu dominatio und dominium (s. sub a). — Arten der servitus in diesem Sinne sind: 1. servitus civilis (th. III. 68. 10 ad 2) = die bürgerliche Dienstbarkeit oder die Dienstbarkeit, in welcher die Bürger eines Staates zu ihrem Fürsten stehen. 2. s. Dei und s. hominis (ib. II. II. 104. 6 ad 1; 122. 4 ad 3) = die Dienstbarkeit Gottes oder Gott gegenüber und die Dienstbarkeit

des Menschen oder die eines Menschen gegenüber einem andern Menschen. 3. s. hominis, s. se. Dei. 4. s. immunditiae (nom. 12. 1) = die Dienstbarkeit der Unreinigkeit. 5. s. iustitiae und s. peccati (th. II. II. 122. 4 ad 3; 183. 4 c; Rom. 6. 4; Eph. 1. 2) = die Dienstbarkeit der Gerechtigkeit und die der Sünde (est autem servitus peccati vel iustitiae, cum aliquis vel ex habitu peccati ad malum inclinatur, vel ex habitu iustitiae inclinatur ad bonum, th. II. II. 183. 4 c). 6. s. laetiae (cg. IV. 17) = der Dienst der Anbetung oder der Dienst des Menschen, durch welchen sich bei ihm die Tugend der Gottesverehrung äußert, der Gegensatz zu s. dulciae d. i. zum Dienst der Verehrung oder zu demjenigen Dienste, welchen der Mensch zufolge der Tugend der dulcia (s. d. A. sub b) über ihm stehenden Kreaturen erweist (vgl. th. II. II. 81. 1 ad 3; 103. 3 c). 7. s. oboedientiae (ib. I. II. 108. 4 c) = der Dienst des Gehorsams und zwar des freiwilligen. 8. s. peccati, s. se. iustitiae.

c) Unterworfenensein, Ausgesetztheit, Zugänglichkeit: etiam a principio fuerit absque servitute corruptionis et mutabilitatis, th. I. 66. 3 c; nondum tamen habent libertatem gloriae, quae est a servitute miseriae, Rom. 8. 4.

servus = Sklave, Knecht, Diener, der Gegensatz zu liber (s. d. A. sub b) einerseits und dominus (s. d. A. sub a) andererseits: servus est domini, et non e converso, th. I. 21. 1 ad 3; servus autem ordinatur ad alium, ib. 96. 4 c; vgl. ib. II. II. 81. 1 ad 3; servus est moveri a domino secundum imperium, ib. III. 20. 1 ad 2; servus autem est causâ domini, 2 Cor. 3. 3; servus autem per contrarium intellegendus est, qui alterius causâ est, et non sui, 3 sent. 34. 2. 2. 1 c; servus est, qui non causa sui operatur, sed quasi ab extrinseco motus, th. II. II. 19. 4 c; servi enim dominorum sunt et propter dominos operantur et eis acquirunt, quidquid acquirunt, 1 met. 3 c; homo servus dicitur, qui non est natus operari secundum virtutem intellectus proprii, sed virtutem et rationem operandi accipiens ab alio oboediens operatur, 7 pol. 2 r; vgl. 8 pol. 1 h; servus enim est quasi instrumentum animatum, sicut et e converso instrumentum est quasi servus inanimatus, 8 eth. 11 l; vgl. Aristoteles: Eth. Nic. VIII. 13, 1161. b. 4; 4 sent. 4. 1. 1 c; cum autem servus sit quaedam res possessa animata, sequitur, quod sit organum animatum deserviens vitae domesticae, 1 pol. 2 f; servus est organum animatum, activum, separatum alterius, homo existens, ib. g; vgl. Aristoteles: Pol. I. 4, 1254. a. 16 sq. — Zu scientia serva s. scientia sub a. — Arten des servus sind: servus amoris und s. timoris (relig. 7 ad 2) = der Knecht der Liebe und der der Furcht (qui ergo accipit munera ex cupiditate, servus est timoris, quia, quae cum cupiditate acquiruntur, cum timore possidentur, . . . Sed qui accipit munera ex caritate, servus est amoris, ib.).

signatus, a, um = bezeichnet, bestimmt: unumquodque indivisibile signatum in tempore et motu circulari, th. I. 7. 3 ob. 4; quodlibet punctum signatum in magnitudine primi palmi est principium unius loci et punctum signatum in magnitudine alterius palmi est terminus eiusdem, ib. 53. 2 c; secundum aliquid signatum, ib. III. 31. 6 c; essentia generis et essentia speciei secundum signatum et non-signatum differunt, ente 3 a; vgl. cg. II. 36. — Zu ens signatum s. ens; zu forma si. a. forma sub b; zu materia si. et non si. s. materia sub c; zu hoc si. s. hic; zu materiale si. fluens et refluens et permanens s. materialis sub a; zu nunc si. s. nunc; zu pars si. s. pars sub a; zu punctum si. s. punctum.

significare = bezeichnen: ipsae res significatae per voces etiam significant aliquid, th. I. 1. 10 c; secundum quod apprehendit, ita significat per

nomina, ib. 13. 3 c; modus significandi sequitur modum intellegendi, ib. 45. 2 ad 2. — Zu dictio per se significans et si. per aliquam rem conceptam s. dictio sub b; zu forma si. s. forma sub b; zu id ad quod significandum nomen imponitur et id a quo imponitur nomen ad significandum s. nomen sub a; zu modus si. s. modus sub b; zu oratio si. quod quid s. oratio sub b; zu ratio si. quid est s. ratio sub h; zu vox si. et non si. s. vox sub a. — Arten des significare sind: 1. significare absolute und s. relative s. cum relatione (th. I. 13. 1 ob. 3 u. 3 ad 1; pot. 9. 4 c) = etwas beziehungslos und etwas mit einer Beziehung zu einem andern (vgl. s. ut ad aliquid) bezeichnen. 2. s. abstracte s. in abstracto s. ut in abstracto und s. concrete s. in concreto s. in concretionem (th. I. 13. 1 ob. 2 u. ad 2; 18. 2 c; 32. 2 c; 39. 7 ob. 2; III. 16. 1 ad 2 u. 3; eg. I. 30, 1 sent. 33. 1. 2 c u. 4 c u. 35 exp.) = etwas in seinem Losgetrenntsein von seinen Einzelbestimmungen und etwas in seinem Verwachsensein mit denselben bezeichnen (quod significatur concrete, significatur ut per se existens, ut homo vel album, 1 sent. 33. 1. 2 c). 3. s. active und s. passive (th. I. 40. 2 c) = etwas im Sinne der Thätigkeit und etwas in dem des Leidens bezeichnen. 4. s. adiective und s. substantive (ib. 39. 3 c) = etwas im Sinne eines Adjektivs oder Accidens und etwas im Sinne eines Substantivs oder einer Substanz bezeichnen. 5. s. affirmative s. positive und s. negative s. privative (pot. 9. 7 ad 15; mal. 1. 1 ob. 17) = etwas im Sinne der Bejahung oder Hinsetzung und etwas im Sinne der Verneinung oder Beraubung bezeichnen. 6. s. circumscriptive und s. definitive (pot. 7. 5 ad 9) = etwas im Sinne einer Beschreibung und etwas in dem einer Erklärung bezeichnen. 7. s. concrete, s. si. abstracte. 8. s. cum demonstratione, s. cum qualitate und s. cum tempore (th. I. 13. 1 ob. 3) = etwas mit einem Hinweis auf ein andres, etwas mit Angabe einer Eigenschaft und etwas mit Angabe einer Zeitbestimmung bezeichnen (nomina significant substantiam cum qualitate, verba autem et participia significant cum tempore, pronomina autem cum demonstratione vel relatione, ib.); vgl. consignificare. 9. s. cum qualitate, s. si. cum demonstratione. 10. s. cum relatione, s. si. absolute. 11. s. cum tempore, s. si. cum demonstratione. 12. s. definitive, s. si. circumscriptive. 13. s. determinate und s. indeterminate (3 sent. 5. 1. 3 c) = etwas auf bestimmte und etwas auf unbestimmte Weise bezeichnen. 14. s. ex aequo und s. per modum aequocationis (pot. 9. 4 c) = etwas in gleicher Weise und etwas im Sinne der Gleichnamigkeit bezeichnen. 15. s. ex consequenti und s. primo s. principaliter (1 perih. 5 g) = etwas nachher oder an zweiter Stelle und etwas an erster Stelle oder hauptsächlichermassen bezeichnen. 16. s. ex institutione s. ex institutione hominum und s. naturaliter (ib. 4 d u. 6 d) = etwas auf Grund einer Einrichtung der Menschen und etwas naturgemäß bezeichnen. 17. s. formaliter und s. materialiter (pot. 9. 4 c; 1 perih. 5 a) = etwas nach seiner Form (vgl. s. per modum formae) und etwas nach seiner Materie bezeichnen. 18. s. in abstracto, s. si. abstracte. 19. s. in concretionem, s. dass. 20. s. in concreto, s. dass. 21. s. indeterminate, s. si. determinate. 22. s. in obliquo und s. in recto (th. I. 29. 4 c; 30. 4 ob. 1; 36. 3 c; 41. 5 c; 1 sent. 24. 2. 2 ad 2 u. 3; pot. 9. 4 c) = etwas in einem Beugungs- oder Abwandlungs- und etwas im aufrecht stehenden Fall oder im Nominativ bezeichnen. 23. s. in recto, s. si. in obliquo. 24. s. materialiter, s. si. formaliter. 25. s. naturaliter, s. si. ex institutione hominum. 26. s. negative, s. si. affirmative. 27. s. passive, s. si. active. 28. s. per

modum actus (1 sent. 33. 1. 4 c) = etwas nach Weise einer Thätigkeit bezeichnen. 29. s. per modum aequivocationis, s. si. ex aequo. 30. s. per modum formae s. ut forma suppositi und s. per modum suppositi s. ut suppositum (th. I. 39. 7 ob. 2; 40. 1 ad 3; 1. sent. 33. 1. 4 c; pot. 8. 2 ad 7; 9. 5 ad 17) = etwas im Sinne der Form oder als Form (vgl. s. formaliter) und etwas im Sinne des Suppositums oder als Einzelsubstanz bezeichnen; vgl. s. ut quo est et ut quod est. 31. s. per modum suppositi, s. si. per modum formae. 32. s. positive, s. si. affirmative. 33. s. primo, s. si. ex consequenti. 34. s. principaliter, s. dass. 35. s. privative, s. si. affirmative. 36. s. relative, s. si. absolute. 37. s. substantive, s. si. adiective. 38. s. ut ad aliquid und s. ut in aliquo (th. I. 40. 1 c; vgl. ib. 39. 4 c u. 5 c) = etwas als zu einem andern hingeordnet oder in Beziehung stehend (vgl. s. relative) und etwas als in einem andern seiend bezeichnen. 39. s. ut in abstracto, s. si. abstracte. 40. s. ut in aliquo, s. si. ut ad aliquid. 41. s. ut forma suppositi, s. si. per modum formae. 42. s. ut in fieri (ib. 33. 2 ad 2) = etwas als im Werden begriffen bezeichnen. 43. s. ut quo est und s. ut quod est (ib. 13. 1 ad 2; cg. I. 30) = etwas als dasjenige bezeichnen, wodurch ein Ding das ist, was es ist, und etwas als dasjenige, was ist oder existiert, m. a. W. etwas im Sinne der Form und etwas im Sinne des Suppositums bezeichnen; vgl. s. per modum formae. 44. s. ut quod est, s. si. ut quo est. 45. s. ut simplex (cg. I. 30) = etwas als einfach bezeichnen. 45. s. ut subsistens (th. I. 13. 1 ad 2; cg. I. 30) = etwas als für sich und nicht in einem andern existierend bezeichnen. 46. s. ut suppositum, s. si. per modum formae.

significatio = a) Bezeichnung, Bedeutung, Sinn, synonym mit intellectus (s. d. A. sub k), ratio (s. d. A. sub q), sensus (s. d. A. sub h), virtus (s. d. A. sub i) und vis (s. d. A. sub d): significatio autem nominis accipienda est ab eo, quod intendunt communiter loquentes per illud nomen significare, 1 anal. 4 c; prima significatio, qua voces significant res, th. I. 1. 10 c; hoc nomen homo exprimit sua significatione essentiam hominis, ib. 13. 1 c; apud nos variatio dictionis ex parte principii mutat significationem, variatio autem ex parte finis ut plurimum (meistens) non mutat significationem, ib. III. 60. 7 ad 3; quasi ex ipsa significatione nominis manifestum sit, cg. I. 10; vgl. ib. 11 u. 28. — Zu diversitas significationis s. diversitas; zu veritas si. s. veritas sub a. — Als Arten der significatio gehören hierher: 1. significatio allegorica, s. anagogica und s. moralis s. mystica (th. II. II. 122. 4 ad 1; 4 sent. 1. 2. 1. 1 c) = die allegorische, die anagogische und die moralische oder mystische Bedeutung (circumcisio . . . habuit etiam mysticam significationem et moralem, quia erat signum castitatis servandae, et allegoricam, inquantum significabat purgationem per Christum futuram, et quasi anagogicam, inquantum significabat depositionem corruptibilitatis carnis et sanguinis in resurrectione, 4 sent. 1. 2. 1. 1 c); vgl. sensus sub h. 2. s. anagogica, s. si. allegorica. 3. s. figurativa und s. propria (th. I. 83. 2 c; 1 sent. 45 div.; verit. 10. 2 c) = die figürliche oder bildliche und die eigentliche Bedeutung. 4. s. formalis und s. materialis (pot. 9. 4 c u. ad 8) = die Bezeichnung einer Sache nach ihrer Form und die nach ihrer Materie. 5. s. materialis, s. si. formalis. 6. s. moralis, s. si. allegorica. 7. s. mystica, s. dass. 8. s. principalis (1 sent. 45 div.; 4 sent. 1. 2. 5. 1 ad 3) = die hauptsächlichste Bedeutung. 9. s. propria, s. si. figurativa. 10. s. sacramentalis (4 sent. 1. 2. 5. 1 ad 3) = die sakramentale Bedeutung.

b) Andeutung, Hindeutung, Bedeutung: in veteri lege quidam cibi prohibebantur propter significationem, cg. III. 127; et significatio non servatur, 4 sent. 35. 1. 1 ad 3; significatio est de essentia sacramenti, sed in secundo matrimonio non salvatur significatio matrimonii, quia non est una unius, sicut Christus et ecclesia, ib. 42. 3. 2 ob. 3; vgl. ib. ad 2 u. 3; 27. 3. 1. 1 c u. 3 ob. 3 u. ad 3.

c) Vorzeichen, Vorbedeutung: ex luminaribus caeli accipitur significatio pluviosi temporis vel sereni, th. I. 70. 2 c.

significative = a) dem Merkzeichen oder Zeichen nach: radicaliter (s. d. A.) honestas consistit in interiori electione, significative autem in exteriori conversatione, th. II. II. 145. 1 ad 3.

b) nach Weise der Andeutung oder Hindeutung: non solum significative, sed etiam effective, th. III. 84. 3 ad 5; non realiter esse corpus et sanguinem Christi, sed significative tantum, cg. IV. 62; vgl. fid. 2. — Zu sumere significative s. sumere sub c.

significativus, a, um = a) bezeichnend, bedeutend: aut significativum conceptus intellectus, Eph. 3. 4. — Zu ratio significativa illius quod quid est s. ratio sub h; zu vox si. s. vox sub a.

b) andeutend, anzeigend: urina est significativa, th. I. 13. 10 c; vgl. ib. 16. 6 c; III. 60. 1 c; quodl. 3. 14. 30 c. — Zu vis significativa s. vis sub a.

signum = a) Zeichen, Kennzeichen, Merkmal: signum enim est, quod est institutum ad aliquid significandum, 1 sent. 1 exp.; signum autem est, per quod aliquis devenit in cognitionem alterius, th. III. 60. 4 c; signum, quantum in se est, importat (bedeutet) aliquid manifestum quoad nos, quo manuducimur in cognitionem alicuius occulti, 4 sent. 1. 1. 1 ad 5; vgl. ib. 2 c; signum est, quod praeter speciem (Bild), quam ingerit sensibus, facit aliquid aliud in agnitionem venire, pot. 6. 10 ob. 6; de ratione signi proprie accepta non est, quod sit prius vel posterior in natura, sed solummodo, quod sit nobis praecognitum, verit. 9. 4 ad 5; litteras dixit esse notas id est signa vocum et voces passionum animae similiter, 1 perih. 2 c; determinationes vel signa, ib. 10 c; utitur testimonio et signis, 1 cael. 2 e; vgl. 2 cael. 7 d u. e; cuius signum ex hoc apparet, th. I. 63. 8 c; potest etiam huius rei accipi signum ex hoc, ib. 75. 6 c; cuius signum est, ib. 76. 8 c; vgl. cg. I. 102; inducit signum ex nomine composito, 1 perih. 3 d; vgl. 1 anal. 13 d; 4 phys. 22 b; 1 meteor. 14 l; 2 anim. 14 f. — Zu cognoscere per signum s. cognoscere sub b; zu demonstratio si. s. demonstratio sub c; zu probare per si. s. probare; zu probatio per si. s. probatio sub b; zu syllogismus per si. s. syllogismus; zu veritas si. s. veritas sub a; zu verum in si. s. verus sub a; zu voluntas si. s. voluntas sub c. — Als Arten des signum gehören hierher: 1. signum ambiguum und s. certum (th. III. 60. 3 ad 1) = das zweideutige oder unsichere und das sichere oder unzweideutige Zeichen (tunc est signum ambiguum praebens occasionem fallendi, quando significat multa, quorum unum non ordinatur ad aliud, sed quando significat multa, secundum quod ex eis quodam ordine efficitur unum, tunc non est signum ambiguum, sed certum, sicut hoc nomen homo significat animam et corpus, prout ex eis constituitur humana natura, ib.). 2. s. certum, s. si. ambiguum. 3. s. configurativum und s. distinctivum (ib. 63. 3 ad 2; 4 sent. 4. 1. 1 c) = das (ein Ding einem andern) gleichgestaltende oder ähnlich machende (sicut milites, qui deputantur ad pugnam, insigniuntur signo ducis, quo quodammodo ei con-

figurantur, th. III. 63. 3 ad 2) und das (es von demselben) unterscheidende Zeichen. 4. s. Christi (ib. II. II. 39. 4 ad 2) = das Zeichen Christi oder der Zugehörigkeit zu Christus (quod per baptismum confertur, ib.). 5. s. corporale s. visibile s. sensibile und s. spirituale s. intellectuale (eg. IV. 56 u. 74; 2 sent. 11. 2. 3 ad 2; 4 sent. 38. 1. 5 c; Eph. 1. 5; 2 anal. 1 h) = das körperliche oder sichtbare oder sinnlich wahrnehmbare und das geistige oder übersinnliche Zeichen. 6. s. demonstrativum, s. praevuntiativum s. prognosticum und s. rememorativum (th. III. 60. 3 c; 4 sent. 1. 1. 1. 1 ob. 4 u. ad 4) = das hinweisende oder andeutende (quod est de praesenti, 4 sent. 1. 1. 1. 1 ob. 4), das ankündigende oder vorbedeutende (quod est de futuro, ib.) und das erinnernde oder Erinnerungszeichen (quod est de praeterito, ib.). 7. s. distinctivum, s. si. configurativum. 8. s. distributivum (3 sent. 5 exp.) = das teilende Zeichen oder das Zeichen der Teilung. 9. s. expressum und s. interpretativum (verit. 23. 3 c) = das ausgedrückte oder ausdrückliche Zeichen und das als Zeichen von etwas Ausgelegte. 10. s. fructuosum und s. inane s. supervacuum (th. II. II. 96. 1 c; 4 sent. 38. 1. 5 ob. 2) = das fruchtbare oder wirksame und das leere oder eitle Zeichen. 11. s. inane, s. si fructuosum. 12. s. intellectuale, s. si. corporale. 13. s. interpretativum, s. si. expressum. 14. s. particulare und s. universale (1 perih. 10 f) = das besondere und das allgemeine Zeichen. 15. s. praevuntiativum, s. si. demonstrativum. 16. s. prognosticum, s. dass. 17. s. protestativum (th. III. 70. 4 ad 2) = das Bekenntniszeichen. 18. s. publicae iustitiae (ib. I. 110. 4 ad 1) = das Zeichen der öffentlichen Gerechtigkeit, der iustitia divina nämlich, quae est in toto universo, sicut lex publica in civitate (ib.). 19. s. rememorativum, s. si. demonstrativum. 20. s. sacramentale (ib. 43. 7 ad 2; II. II. 96. 1 c; 1 sent. 1 exp.; 4 sent. 4. 1. 2 ad 2) = das zu einem Sakramente (veteris et novi testamenti, th. I. 43. 7 ad 2) gehörige Zeichen. 21. s. sensibile, s. si. corporale. 22. s. spirituale, s. dass. 23. s. speciei (ib. 35. 1 c) = das Zeichen der Art (signum autem speciei in rebus corporeis maxime videtur esse figura, ib.; vgl. 7 phys. 5 d; accid. 1). 24. s. supervacuum, s. si. fructuosum. 25. s. visibile, s. si. corporale. 26. s. voluntatis (th. I. 19. 12 c) = das Zeichen des Willens oder Wollens (signa voluntatis dicuntur ea, quibus consuevimus demonstrare, nos aliquid velle, ib.).

b) übernatürliches Zeichen, Wunderzeichen: Deus volebat signum dare regi Achaz, th. II. II. 97. 2 ad 3; esset autem omnibus signis mirabilis, eg. I. 6. Über das Verhältnis von signum zu miraculum (s. d. A. sub a) heisst es: in miraculis duo possunt attendi (in Betracht gezogen werden). Unum quidem est id, quod fit, quod quidem est aliquid excedens facultatem naturae, et secundum hoc miracula dicuntur virtutes; aliud est id, propter quod miracula fiunt, scilicet ad manifestandum aliquid supernaturale, et secundum hoc communiter dicuntur signa, th. II. II. 178. 1 ad 3. — Zu gratia signorum s. gratia sub b. — Hierher gehört: signum mendacii s. mendax (ib. I. 114. 4 ob. 1 u. ad 1) = das Lügen- oder Scheinwunder.

c) bestimmtes Zeichen, bezeichnete Stelle (= signatum): sagitta movetur ad signum directa a sagittante, th. I. 103. 1 ad 1; nisi omne signum in tempore acceptum sit, eg. II. 36; in aliquo signo temporis id est in aliquo instanti, 1 cael. 29 b; vgl. ib. c; quodcumque signum signo, 1 gener. 5 c. — Eine Art des signum in diesem Sinne ist: signum sensatum (1 gener. 15 a) = das sinnlich wahrgenommene Zeichen (= quaelibet pars sensibilis, ib.).

d) Himmelszeichen, Sternbild: ab eodem signo arietis, a quo primo movebatur sol, 4 phys. 19 d; ad omnia signa circuli (des Tierkreises) cum suis stellis, 2 gener. 10 f.

similis, e = a) ähnlich (vgl. similitudo sub a): quaecumque enim communicant in una forma, possunt dici similia, etiamsi inaequaliter illam formam participant, sicut si dicatur aër esse similis igni in calore, th. I. 42. 1 ad 2; simile alicui dicitur, quod eius possidet qualitatem vel formam, cg. I. 29; similia sunt, quae communicant in forma, pot. 7. 7 ob. 2; unum in qualitate facit simile, 5 met. 12 c; vgl. ib. a u. 17 c; homo enim non dicitur similis suae imagini, sed e contrario propter hoc, quod forma illa, secundum quam attenditur (kommt in Betracht) similitudo, per prius est in homine, quam in imagine, pot. 7. 7 ad 3 c; vgl. th. I. 4. 3 ad 4. — Zu locus a simili s. locus sub d; zu pars si. s. pars sub a; zu totum si. partium s. totus sub a. — Arten des simile in diesem Sinne giebt es vier: Similia dicuntur aliqua, licet non sint simpliciter eadem secundum speciem (Art) substantiae et non sint etiam indifferentia secundum substantiam subiectam, quae dicitur suppositum, sed sunt eadem secundum speciem aliquo modo, sicut maius tetragonum dicitur esse simile minori tetragono, quando scilicet anguli unius sunt aequales angulis alterius et latera aequales angulos continentia sunt proportionalia. Sic igitur patet, quod haec similitudo attenditur secundum unitatem figurae et proportionis . . . Secundus modus est, si aliqua conveniunt in una forma, quae nata sit suscipere magis et minus, et tamen participant illam formam sine magis et minus, sicut albedo recipit intensionem et remissionem; unde si aliqua sunt alba aequaliter sine magis et minus, dicuntur similia. Tertius modus est, quando aliqua conveniunt in una forma aut passione etiam secundum magis et minus, sicut magis album et minus album dicuntur similia, quia est una species id est qualitas ipsorum. Quartus modus est, secundum quod aliqua dicuntur similia non propter unam qualitatem tantum, sed consideratione multorum, ut dicantur illa esse similia, quae in pluribus conveniunt, quam differant, vel simpliciter, vel quantum ad ea, quae in promptu apparent, sicut stannum argento dicitur simile, quia in multis conveniunt, et similiter ignis auro et crocus rubeo, 10 met. 4 f; vgl. 5 met. 12 c u. d; th. I. 4. 3 c. — Omne agens agit sibi simile, s. agens.

b) Gleichnis: quod apparet a simili prius inducto, th. I. 19. 2 c; hanc esse retractatam ab Augustino in suo simili, ib. 37. 2 c.

similitudinarie = nach Weise der Ähnlichkeit, im Sinne derselben, der Gegensatz zu proprie (s. d. A.) und per proprietatem (s. d. A. sub b): qui similitudinarie dicuntur fortes, th. II. II. 123. 1 ad 2; vgl. ib. III. 8. 4 c; pot. 7. 3 ad 1; 2 phys. 10 c. — Zu veritas similitudinarie accepta s. dicta s. veritas sub a.

similitudinarius, a, um = ähnlich, gleichnisartig, scheinbar, der Gegensatz zu proprius (s. d. A. sub b) und verus (s. d. A. sub a). — Zu esse similitudinarius s. esse; zu homo si. s. homo; zu iustum si. s. iustus; zu locutio si. s. locutio sub b; zu unitas si. s. unitas.

similitudo = a) Ähnlichkeit, der Gegensatz zu differentia (s. d. A.): similitudo est relatio quaedam, cg. II. 11; similitudo enim significat relationem causatam ex unitate qualitatis, quae relatio requirit distincta supposita, est enim similitudo rerum differentium eadem qualitas, 1 sent. 2. 1 exp.; similitudo quaedam unitas est; unum enim in qualitate similitudinem causat, th. I. 93. 9 c; vgl. ib. 42. 1 ob. 2; 5 phys. 3 c; 2 cael. 25 a, c u. d; similitudo autem inter

aliqua duo est secundum convenientiam in forma, verit. 8. 8 c; cum similitudo attendatur (kommt in Betracht) secundum convenientiam vel communicationem in forma, multiplex est similitudo secundum multos modos communicandi in forma, th. I. 4. 3 c; similitudo autem unius invenitur in altero dupliciter. Uno modo quantum ad esse naturae, sicut similitudo caloris ignis est in re calefacta per ignem; alio modo secundum cognitionem, sicut similitudo ignis est in visu vel tactu, cg. II. 46; similitudo enim alicuius in altero existens vel habet rationem exemplaris, si se habeat ut principium, vel habet potius rationem imaginis, si se habeat ad id, cuius est similitudo, sicut ad principium, ib. IV. 11. — Zu approximatio per similitudinem s. approximatio; zu bonum secundum quandam si. s. bonus sub b; zu communicabile secundum si. et si. participationem s. communicabilis; zu comparatio si. s. comparatio sub b; zu dicere per si. s. dicere sub c; zu imago si. s. imago sub a; zu incontinens per si. s. incontinens; zu incontinentia per si. s. incontinentia; zu perfectum secundum quandam si. s. perfectus sub b; zu propinquitas si. i. propinquitas sub b; zu unio si. s. unio. — Hierher gehören als Arten: 1. similitudo aequiperantiae s. secundum aequiperantiam und s. imitationis (th. II. II. 163. 2 c; cg. III. 22) — die Ähnlichkeit der Gleichmachung oder Gleichstellung und die der Nachahmung (qualis possibilis est creaturae ad Deum, inquantum videlicet participat aliquid de similitudine ipsius secundum suum modum, th. II. II. 163. 2 c). 2. s. analogiae s. proportionis (1 sent. 31. 2. 1 ad 2; 2 sent. 16. 1. 2 ad 5; pot. 3. 4 ad 9) — die Ähnlichkeit der Analogie oder dem Verhältnis nach. 3. s. apparentiae s. phantastica und s. vera (th. III. 5. 1 ad 1; cg. I. 8; IV. 29) — die scheinbare und die wirkliche Ähnlichkeit. 4. s. conformitatis in natura s. secundum convenientiam in natura und s. repraesentationis s. quantum ad repraesentationem (4 sent. 49. 2. 1 ad 7; verit. 2. 3 ad 9 u. 5 ad 5) — die Ähnlichkeit nach Weise der Gleichförmigkeit oder Übereinstimmung in der Natur und die nach Weise der Darstellung oder Vorstellung (vgl. 1 sent. 3. 3. 1 c; verit. 7. 5 ad 2). 5. s. confusa und s. expressissima (1 sent. 3. 3. 1 c; verit. 10. 7 c) — die ver schwommene und die ganz ausgeprägte Ähnlichkeit. 6. s. deficiens s. imperfecta und s. plena s. perfecta s. omnimoda (th. I. 4. 3 c; 35. 2 ad 1; cg. IV. 7 u. 41; 1 sent. 2. 1. 3 c; 3. 2. 3 ad 2 u. 3. 1 ad 2; Eph. 1. 1) — die mangelhafte oder unvollkommene und die volle oder vollkommene oder allseitige Ähnlichkeit. 7. s. divina (cg. I. 2 u. 29 t; IV. 26) — die göttliche Ähnlichkeit oder die Ähnlichkeit mit Gott (similitudo ad Deum, ib. I. 29). 8. s. exemplaris s. idealis und s. exemplata (pot. 7. 6 ob. 5; verit. 3. 5 ad 2; 7. 1 ad 11; vgl. ib. 7. 5 ad 2) — die vorbildliche und die abbildliche Ähnlichkeit. 9. s. exemplata, s. si. exemplaris. 10. s. expressissima, s. si. confusa. 11. s. formalis (cg. II. 76) — die Ähnlichkeit der Form nach. 12. s. generis und s. speciei (pot. 3. 4 ad 9) — die Ähnlichkeit der Gattung und die der Art nach. 13. s. gloriae und s. gratiae (th. I. 33. 3 c) — die Ähnlichkeit der (himmlischen) Herrlichkeit und die der (göttlichen) Gnade. 14. s. gratiae, s. si. gloriae. 15. s. idealis, s. si. exemplaris. 16. s. imaginis und s. vestigii (ib. 33. 3 c; 39. 7 c; 93. 6 c; II. II. 25. 3 ob. 2; III. 4. 1 ad 2; pot. 9. 9 c; verit. 10. 7 c) — die Ähnlichkeit des Abbildes und die der Fußspur (similitudo imaginis attenditur in natura humana, secundum quod est capax Dei, scilicet ipsum attingendo propria operatione cognitionis et amoris, similitudo autem vestigii attenditur solum secundum repraesentationem aliquam ex impressione divina in creatura existentem, non

autem ex eo, quod creatura irrationalis, in qua est sola talis similitudo, possit Deum attingere per solam suam operationem, th. III. 4. 1 ad 2; ideo haec similitudo dicitur vestigii, quod repraesentat pedem sicut effectus causam, pot. 9. 9 c). 17. s. imitationis, s. si. aequiperantiae. 18. s. imperfecta, s. si. deficiens. 19. s. mutua (th. I. 4. 3 ad 4; 42. 1 ad 3; 1 sent. 19. 1. 2 c) — die wechselseitige Ähnlichkeit (in his, quae unius ordinis sunt, recipitur mutua similitudo, non autem in causa et causato; dicimus enim, quod imago sit similis homini, et non e converso, th. I. 4. 3 ad 4; vgl. pot. 7. 7 ad 3 c). 20. s. omnimoda, s. si. deficiens. 21. s. particulata und s. universalis (cg. II. 98) — die besondere und die allgemeine Ähnlichkeit. 22. s. perfecta, s. si. deficiens. 23. s. per participationem eiusdem formae s. qualitatis und s. proportionabilitatis s. proportionalitatis s. per quamdam proportionalitatem s. secundum proportionalitatem (1 sent. 34. 3. 1 ad 2; 45. 1. 4 c; 4 sent. 1. 1. 1. 5 ad 3; 45. 1. 1. 1 ad 2; 49. 2. 1 ad 7; verit. 2. 11 ad 4) — die Ähnlichkeit durch Teilnahme an der nämlichen Form oder Eigenschaft (sicut calida ad invicem conveniunt, 4 sent. 45. 1. 1. 1 ad 2) und die nach Weise der Verhältnisgleichheit (quae consistit in eadem habitudine proportionum, ut cum dicitur: Sicut se habent octo ad quattuor, ita sex ad tria, et sicut se habet consul ad civitatem, ita se habet gubernator ad navem, 1 sent. 34. 3. 1 ad 2). 24. s. per quamdam proportionalitatem, s. si. per participationem eiusdem formae. 25. s. phantastica, s. si. apparentiae. 26. s. plena, s. si. deficiens. 27. s. proportionabilitatis s. proportionalitatis, s. si. per participationem eiusdem formae. 28. s. proportionis, s. si. analogiae. 29. s. quantum ad repraesentationem, s. si. conformitatis in natura. 30. s. remota (th. I. 33. 3 ad 2) — die entfernte Ähnlichkeit. 31. s. repraesentationis, s. si. conformitatis in natura. 32. s. secundum aequiperantiam, s. si. aequiperantiae. 33. s. secundum convenientiam in natura, s. si. conformitatis in natura. 34. s. secundum proportionalitatem, s. si. per participationem eiusdem formae. 35. s. speciei, s. si. generis. 36. s. transumptiva (2 sent. 14. 1. 4 ad 1) — die übertragene Ähnlichkeit. 37. s. universalis, s. si. particulata. 38. s. univocorum (pot. 7. 7 ad 2) — die Ähnlichkeit der gleichartigen Dinge. 39. s. vera, s. si. apparentiae. 40. s. vestigii, s. si. imaginis.

b) Gleichnis, Bild, synonym mit intentio (s. d. A. sub d) und species (s. d. A. sub e); procedere autem per similitudines varias et repraesentationes est proprium poëticae, th. I. 1. 9 ob. 1; per huiusmodi similitudines veritas occultatur, ib. ob. 2; hac similitudine ipse utitur, cg. II. 59; sub quibusdam similitudinibus et obscuritatibus verborum nobis proponuntur, ib. IV. 1; convenienter inducit similitudinem de continentia, 4 eth. 17 m. — Arten der similitudo in diesem Sinne sind: 1. similitudo abstracta s. impressa und s. effluxa (2 sent. 17. 1. 1 ad 4; verit. 8. 7 c u. ad 4) — das (von etwas) abgelöste oder (einem andern) aufgedrückte und das (aus etwas) hervorgegangene Bild. 2. s. adquisita und s. innata (verit. 8. 7 c u. ad 4) — das erworbene und das ein- oder angeborene Bild. 3. s. corporalis s. sensibilis und s. intellegibilis (th. I. 111. 1 c; cg. II. 98; III. 49; 1 sent. 34. 3. 1 a u. c) — das körperliche oder sinnliche und das übersinnliche Bild. 4. s. creata (cg. III. 49) — das geschaffene Bild. 5. s. effluxa, s. si. abstracta. 6. s. impressa, s. dass. 7. s. innata, s. si. adquisita. 8. s. intellegibilis, s. si. corporalis. 9. s. naturalis (1 sent. prol. 1. 5 c) — das natürliche oder naturgemäße Bild. 10. s. propria (cg. II. 98) — das eigentümliche Bild. 11. s. sensibilis, s. si. corporalis. 12. s. vera (ib. I. 8) — das wahre oder richtige Bild.

c) geschnitztes Bild: *facere sculptile vel similitudinem non est prohibitum*, th. I. II. 100. 4 c.

simonia = geistlicher Wucher: *dare corporale pro spirituali vitium emendi vel vendendi aliquid spirituale vel spirituali annexum*, ib. 100. 1 t; vgl. ib. c u. ad 1—7; 4 sent. 25. 3. 1—3; quodl. 5. 11. 23 c.

simoniacus, a, um = simonisch (vgl. *simonia*). — *Zu collatio simoniaca s. collatio sub c; zu intentio si. s. intentio sub b.*

simplex = a) einfach, d. i. nicht zusammengesetzt, synonym mit *indivisibilis* (s. d. A.), der Gegensatz zu *compositus* (s. *componere sub a*): *simplex autem dicitur aliquid per privationem compositionis, quia scilicet non est ex multis compositum, caus. 28; quod autem est simplex, est indivisum et actu et potentia*, th. I. 11. 1 c; *prima et simplicia per negationes notificantur*, ib. 33. 4 ad 1; *quidditas enim simplicis est ipsum simplex, pot. 7. 4 c; vgl. quodl. 2. 2. 3 ob. 1; in substantiis vero simplicis nulla est differentia essentiae et subiecti, pot. 9. 1 c; simplicia non differunt aliquibus aliis differentiis; hoc enim compositorum est, . . . Unde, si fiat vis in verbo, non proprie dicuntur differre, sed diversa esse*, th. I. 3. 8 ad 3; vgl. ib. 90. 1 ad 3; *simplicissima seipsis distinguuntur*, 1 sent. 26. 2. 1 ob. 5; *totum non invenitur in simplicibus, quae non habent partes*, 3 phys. 11 c. — *Zu accidens simplex s. accidens sub b; zu affectus si. s. affectus sub b; zu causa si. s. causa sub b; zu consideratio si. s. consideratio; zu corpus si. s. corpus; zu delectatio si. s. delectatio; zu dictio si. s. dictio sub b; zu elementum si. s. elementum sub b; zu enuntiatio si. et enuntiatio una si. s. enuntiatio sub b; zu essentia si. s. essentia sub a; zu fieri ut si. s. fieri; zu forma si. s. forma sub b; zu idea si. s. idea; zu linea si. s. linea sub a; zu magnitudo si. s. magnitudo sub a; zu materia si. s. materia sub c; zu motus si. s. motus sub a; zu natura si. s. natura; zu nomen si. s. nomen sub a; zu oratio si. s. oratio sub b; zu passio si. s. passio sub a; zu praedicatio si. s. praedicatio sub b; zu quaestio si. s. quaestio; zu qualitas si. s. qualitas; zu quidditas si. s. quidditas; zu res si. s. res; zu sacerdos si. s. sacerdos; zu significare ut si. s. significare; zu substantia si. s. substantia sub b; zu terminus si. s. terminus sub e; zu unitas si. s. unitas; zu unum si. s. unum; zu veritas si. s. veritas sub a; zu vita si. s. vita sub c.* — *Arten des simplex in diesem Sinne sind: 1. simplex apprehensum (1 perih. 1 a) = das erfaste oder erkannte Einfache, d. i. die begrifflich vorgestellte Wesenheit eines Dinges, welche in Wirklichkeit unteilbar ist; vgl. indivisibilis. 2. s. omnino (pot. 7. 1 c u. 2 ob. 7) = das alleseitig oder gänzlich Einfache. — Compositum se habet ad simplicia, ut perfectum ad imperfecta, s. componere sub a. Ei, quod est omnino simplex, non convenit aliquid in concrecione dictum (pot. 7. 2 ob. 7) = was gänzlich einfach ist, dem kann etwas nach Weise der Verwachsung mit ihm nicht zukommen. In unoquoque genere simplex est prius compositis (2 cael. 5 b), oder: simplex est prius composito (1 cael. 4 c) = in jeder Gattung von Dingen ist das Einfache früher, als das Zusammengesetzte. Nihil est formalius aut simplicius, quam esse, s. esse. Quanto aliquid est magis simplex, tanto est maioris virtutis et principium plurium (og. II. 14), oder: quanto aliquid est simplicius, tanto virtus est minus limitata (pot. 7. 8 c), oder: quanto aliquid est simplicius, tanto virtute ad plura se extendit (verit. 8. 14 ad 6 c; vgl. ib. 5. 2 ad 2) = je einfacher etwas seiner Substanz und Wesenheit nach ist, desto*

weiter reicht seine Macht. Quanto aliquid est simplicius et abstractius, tanto secundum se est nobilius et altius, s. abstractus. Quanto aliquid est simplicius, tanto virtus est minus limitata, s. oben: Quanto aliquid est magis etc. Quanto aliquid est simplicius, tanto virtute ad plura se extendit, s. dass. Simplex simplici additum non facit maius (virt. 1. 11 ob. 6; vgl. 1 sent. 17. 2. 2 a) = etwas Einfaches einem andern Einfachen hinzugefügt macht es nicht größer. Simplex si attingitur, totum attingitur (pot. 7. 1 ob. 2) = wenn etwas Einfaches berührt wird, wird es in seiner Ganzheit berührt.

b) einfach, einfachhig, d. i. nicht mit was anderm verbunden, synonym mit *incomplexus* (s. d. A.), der Gegensatz zu *complexus* (s. d. A.). — Zu *acceptio simplex* s. *acceptio sub b*; zu *actus si.* s. *actus sub a*; zu *adoptio si.* s. *adoptio*; zu *appetitus si.* s. *appetitus sub a*; zu *apprehendere per modum si.* s. *apprehendere sub b*; zu *canonicus si.* s. *canonicus sub c*; zu *cognitio si.* s. *cognitio sub b*; zu *corruptio si.* s. *corruptio sub b*; zu *demonstratio si.* s. *demonstratio sub a*; zu *fornicatio si.* s. *fornicatio sub a*; zu *generatio si.* s. *generatio sub a*; zu *intellectus si.* s. *intellectus sub c u. i*; zu *intellegentia si.* s. *intellegentia sub b*; zu *intuitus si.* s. *intuitus sub a*; zu *negatio si.* s. *negatio sub b*; zu *negativa si.* s. *negativus*; zu *numerus si.* s. *numerus*; zu *operatio si.* s. *operatio sub b*; zu *persona si.* s. *persona sub c*; zu *privatio si. et non si.* s. *privatio sub c*; zu *propositio si. inhaerentiae* s. *propositio sub b*; zu *sacerdos si.* s. *sacerdos*; zu *scientia si.* s. *intellegentiae et si. notitiae* s. *scientia sub b*; zu *suppositio si.* s. *suppositio sub c u. d*; zu *univocatio si.* s. *univocatio sub a*; zu *vita si.* s. *vita sub c*; zu *voluntas si.* s. *voluntas sub c*; zu *votum si.* s. *votum sub a*.

c) einfältig: *haeretici per hoc nomen simplices decipiebant*, th. I. 29. 3 ad 3; *idiotae et simplices*, eg. I. 6; *linguae simplicium redderentur disertae*, ib. IV. 55; *apud aliquos simplices*, 1 sent. 34. 3. 2 c; vgl. 1 meteor. 3 h.

simplicitas = a) Einfachheit, synonym mit *indivisibilitas* (s. d. A.), der Gegensatz zu *compositio* (s. d. A. sub a): *ut significemus eius simplicitatem*, th. I. 3. 3 ad 1; vgl. ib. 11. 3 c; 15. 2 c; eg. I. 18 u. 26; II. 42. — Zu *abstrahere per modum simplicitatis* s. *abstrahere sub I. c*; zu *unitas simplicitatis* s. *unitas*. — Hierher gehört: *simplicitas substantialis* (quodl. 7. 3. 7 ad 1) = die Einfachheit der Substanz nach.

b) Einfalt, Einfältigkeit: *propter simplicitatem incidit in errorem*, th. II. II. 188. 5 c.

c) Aufrichtigkeit, der Gegensatz zu *duplicitas* (s. d. A. sub a): *simplicitas dicitur per oppositum duplicitati, qua scilicet aliquis aliud habet in corde et aliud ostendit exterius*, th. II. II. 109. 2 ad 4; vgl. ib. 111. 3 ad 2.

simpliciter = a) auf einfache, nicht zusammengesetzte Weise, der Gegensatz zu *composite* (s. d. A.) und *multipliciter*: *quae quidem perfectiones in Deo praeexistunt unite et simpliciter, in creaturis vero recipiuntur divise et multipliciter*, th. I. 13. 4 c; vgl. ib. II. II. 183. 2 c; *dici simpliciter, id est uno modo*, 1 phys. 6 b; *semper simpliciter id est eodem modo*, 8 phys. 3 c; *si simpliciter id est univoce*, 2 cael. 20 g; *est simpliciter id est uno modo*, 3 cael. 5 b.

b) einfachhin, schlechthin, schlechtweg, synonym mit *absolute* (s. d. A.), der Gegensatz zu *secundum quid* (s. secundum): *hoc, quod dico simpliciter, potest accipi dupliciter, uno modo, secundum quod simpliciter idem*

est, quod absolute, sicut simpliciter dicitur, quod nullo addito dicitur, ut Philosophus dicit (Top. II. 11, 115. b. 34 sq.), . . . alio modo simpliciter idem est, quod omnino vel totaliter, th. III. 50. 5 c; bonum simpliciter dupliciter dicitur, uno modo, quod est omnibus modis bonum, sicut virtutes sunt bonae, . . . alio modo dicitur aliquid simpliciter bonum, quia est absolute bonum, scilicet secundum suam naturam consideratum, quamvis per abusum possit fieri malum, sicut patet de divitiis et honoribus, ib. II. 58. 10 ad 2; simpliciter volumus aliquid, secundum quod volumus illud consideratis omnibus circumstantiis particularibus, ib. I. 19. 6 ad 1; consideratur autem aliquid tale simpliciter, prout est secundum ipsum tale, secundum quid autem, prout dicitur tale secundum respectum ad alterum, ib. 82. 3 c; vgl. unio. 3 c; quod sub condicione est tale, secundum quid est tale, quod autem absque condicione est tale, simpliciter est tale, th. I. II. 6. 6 ob. 3; unumquodque enim simpliciter esse dicitur, secundum quod est in actu, secundum autem quod est in sola apprehensione, non est simpliciter, sed secundum quid, ib. c; simpliciter autem consideratur unumquodque, quando consideratur secundum propriam rationem suae speciei, ib. 66. 3 c; simpliciter quidem consideratis singularibus circumstantiis, quodl. 5. 5. 10 c; simpliciter id est semper, 2 phys. 9 h; vgl. ib. 11 g; simpliciter absque omni suppositione, 3 phys. 9 a; simpliciter id est universaliter, 5 phys. 9 b; simpliciter id est in universali, ib. 10 c; simpliciter id est absolute, 1 cael. 26 c.

— Zu accidens simpliciter s. accidens sub b; zu aequale si. s. aequalis sub a; zu aequalitas si. s. aequalitas sub a; zu aeternum si. s. aeternus sub a; zu agere si. s. agere sub a; zu alius si. s. alius; zu beatus si. s. beatus sub a; zu bonum si. et si. acceptum s. bonus sub b u. c; zu cognoscere si. s. cognoscere sub b; zu concludere si. s. concludere sub d; zu conformitas si. s. conformitas; zu consilium si. s. consilium sub b; zu continens si. s. continens sub b; zu continentia si. s. continentia sub b; zu contradictio si. s. contradictio sub a; zu corrumpere si. s. corrumpere sub b; zu corruptio si. s. corruptio sub b; zu demonstrare si. s. demonstrare sub c; zu demonstratio si. s. demonstratio sub c; zu dicere si. s. dicere sub c; zu diversus si. s. diversus; zu divisio si. s. divisio; zu ens si. s. ens; zu enuntiatio una si. s. enuntiatio sub b; zu esse si. esse si. acceptum et esse in loco si. s. esse; zu falsus si. s. falsus; zu fieri si. s. fieri; zu generare si. s. generare; zu generatio si. s. generatio sub b; zu idem si. s. idem; zu impossibile si. s. impossibilis; zu incontinens si. s. incontinens; zu incontinentia si. s. incontinentia; zu indivisum si. s. indivisum; zu infinitas si. s. infinitas; zu infinitum si. s. infinitus; zu involuntarium si. s. involuntarius; zu iudicare si. s. iudicare sub b; zu iudicium si. s. iudicium sub c; zu iustificatio si. s. iustificatio sub a; zu iustum si. s. iustum; zu libertas si. s. libertas sub a; zu malitia si. s. malitia sub c; zu malum si. et si. acceptum s. malus sub b u. c; zu miraculum si. et si. loquendo s. miraculum sub a; zu multum si. s. multus sub a; zu necessarium si. s. necessarius sub a; zu necesse si. s. necesse sub a; zu negatio si. s. negatio sub b; zu nominare si. s. nominare; zu non-ens si. s. non-ens; zu notum si. s. notus; zu numerus si. et si. prolatus s. numerus; zu pati si. s. pati sub a; zu perfectio si. et si. dicta s. perfectio sub b u. c; zu perfectum si. s. perfectus sub a; zu perplexus si. s. perplexus; zu possibile si. s. possibilis sub a; zu praedestinari si. s. praedestinare sub b; zu praedicare si. s. praedicare sub b; zu primum si. et si. secundum naturam s. primus; zu principium si. et primum

si. s. principium; zu prius si. s. prior sub a; zu prophetia si. dicta s. prophetia; zu propositio prima si. s. propositio sub b; zu prudens si. s. prudens; zu prudentia si. dicta s. prudentia sub a; zu res si. s. res; zu sanctus si. s. sanctus; zu sapiens si. s. sapiens sub a; zu sapientia si. s. sapientia sub a; zu scire si. s. scire sub b; zu syllogismus si. s. syllogismus; zu ultimum si. s. ultimus; zu velle si. s. velle sub a; zu verum si. s. verus sub a; zu violentum si. s. violentus; zu virtus si. etsi dicta s. virtus sub e; zu vita si. s. vita sub d; zu voluntabile si. s. voluntabilis; zu voluntarium si. s. voluntarius sub c; zu voluntas si. s. voluntas sub c.

simul = zugleich. — Arten des simul sind: 1. simul naturaliter (th. I. 29. 2 ad 1) = von Natur aus oder der Natur nach zugleich. 2. s. secundum locum und s. tempore (5 phys. 5 b) = dem Orte nach zugleich (illa dicuntur esse simul secundum locum, quae sunt in uno loco primo; et dicitur primus locus uniuscuiusque, qui est proprius locus eius. Ex hoc enim aliqua dicuntur esse simul, quod sunt in uno loco proprio, non autem ex hoc, quod sunt in uno loco communi, quia secundum hoc posset dici, quod omnia corpora essent simul, quia omnia continentur sub caelo, ib.) und der Zeit nach zugleich. 3. s. secundum rationem und s. secundum rem (th. I. 29. 2 ad 1) = dem Begriffe und der Sache nach zugleich. 4. s. secundum rem, s. si. secundum rationem. 5. s. tempore, s. si. secundum locum. — Movens et motum oportet esse simul, s. movens.

singularis, e = a) einzeln, einzig, synonym mit particularis und unus (s. d. A.), der Gegensatz zu communis (s. d. A. sub b), multus und universalis (s. d. A. sub a): singulare vero (est), quod non est aptum natum (s. d. A.) praedicari de pluribus, sed de uno solo, 1 perih. 10 a; illud, unde aliquod singulare est hoc aliquid (s. hic), nullo modo est multis communicabile, th. I. 11. 3 c; singulare ex hoc ipso, quod est singulare, est divisum ab omnibus aliis, ib. 13. 9 c; vgl. 3 sent. 6. 1. 1 c; licet hoc singulare vel illud definiri non possit, th. I. 29. 1 ad 1; singulare hic large accipitur pro quolibet inferiori (s. d. A. sub d), sicut si species dicatur singulare sub genere contentum, 1 anal. 12 b; vgl. 1 phys. 1 b; 1 gener. 19 a. — Zu actus singularis s. actus sub a; zu bonum si. s. bonus sub c; zu causa si. s. causa sub b; zu conclusio si. s. conclusio sub b; zu enuntiatio si. s. enuntiatio sub b; zu gratia si. s. gratia sub b; zu homo si. s. homo; zu iudicium si. s. iudicium sub a; zu nomen si. designati s. nomen sub a; zu oratio si. s. oratio sub c; zu persona si. s. persona sub c; zu praedicare de si. s. praedicare sub b; zu propositio si. s. propositio sub b; zu species si. s. species sub c; zu substantia si. s. substantia sub a; zu suppositum si. s. suppositum sub b; zu terminus si. s. terminus sub e; zu unum si. s. unus. — Arten des singulare in diesem Sinne sind: 1. singulare contingens (th. I. II. 14. 3 c; II. II. 120. 1 c) = das nichtnotwendige Einzelding. 2. s. demonstratum s. designatum (ib. I. 30. 4 c; 4 sent. 11. 1. 3. 2 c) = das gezeigte oder bezeichnete Einzelding. 3. s. designatum, s. si. demonstratum. — Actiones in singularibus sunt, s. actio sub b. Actus circa singularia sunt, s. actus sub b. Humani actus in singularibus contingentibus consistunt, s. contingens sub b. Sensus non est cognoscitivus nisi singularium, s. sensus sub c. Singulare est prius et notius quoad nos, quam universale (1 anal. 4 o) = das Einzelne ist mit Bezug auf uns früher und bekannter, als das Allgemeine. Singularia sunt priora quoad nos et posteriora simpliciter (ib. 8 a; vgl. ib. 4 o; 1 phys. 1 b) = die